PROIECTARE EXECUTIE INSTALATI IN CONSTRUCTI!
ISO 9001 STR ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES
TEL - 0747073201 email : adi.catana2011@amail.com
11-C (Certification CONT IBAN RO 41 BRDE 270SV28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

PAGINA DE TITLU

ACTUALIZARE STUDIU DE FEZABILITAE
SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA S| STATIE DE EPURARE
APE UZATE IN LOCALITATEA DEDRAD, COMUNA BATOS,

JUDETUL MURES

4212022
FAZA:SF
BENEFICIAR:

COMUNA BATOS
JUDET MURES

PROIECTANT DE SPECIALITATE:
S.C. CONSTRUCT INSTAL S.R.L.
SG. DE MURES, JUD. MURES



PROIECTARE EXECUTIE INSTALATII IN CONSTRUCTH

ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR4 SG. DE MURES MURES
TEL : 0747073201 email : adi catana?01 1@gman. com
L1-C (Certification CONT IBAN RO 41 BRDE 2703V28540852700 BRD MURES
[...]
de pompare pentru ridicarea cotei de amplasare a retelei de canalizare.

Se vor monta statii de pompare ape uzate menajere, cu 0 adancime intre 1,75 m si 4,15.

Epurarea apelor uzate colectate
Apele uzate menajere colectate, vor fi dirijate spre statia de epurare propusa conform
Obiectului 3 - Statie de epurare, dupa epurare apele vor fi devarsate in paraul Lut, prin intermediul

unei guri de scurgere propuse.

Obiectul 2 — Statii de pompare apa uzata

Statii de pompare ape uzate

S-au preconizat 5 statii de pompare ape uzate menajere pe anumite portiuni deoarece cotele
ternului coboara sub cota la care se afla proiectata refeaua de canalizare, se impune montarea de stafji
de pompare pentru ridicarea cotei de amplasare a retelei de canalizare.

Se vor monta statii de pompare ape uzate menajere, cu o adancime intre 1,75 msi 4,15.

Obiectul 3 - Statie de epurare

25



¥

ISO 9001

H-C (Cert

fication

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATH IN CONSTRUCTI
STR. ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES

TEL : 0747073201 email : ad) catana?011@gmai com
CONT IBAN RO 41 BRDE 2708V28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

Pentru epurarea apelor uzate provenite din localitalile comunei Batos a fost prevazuta o statie de

epurare in localitatea Dedrad.

Statia de epurare este dimensionata pentru 4005 locuitori echivalenti.

Quzi mediu Quzi maxim Quorar maxim
mc/zi /s mo/zi Ifs mc/h Ifs
315,39 3,65 414 52 4,798 45,44 12,623

In prima etapa este prevazuta realizarea treptei mecanice pentru capacitatea de 4005 LE, si a
unui modul biologic dimensionat pentru 2000LE, capacitatea finala urmand a fi realizata intr-o etapa

viitoare.

Quzi mediu Quzi maxim Quorar maxim
mc/zi Ifs mc/zi Ifs mc/h /s
160 1,85 208 2,41 30 8,32

Caracteristicile apelor uzate de intrare in statie

Incarcarile maximale in poluanti, conform NTPA 002/2002 -
evacuate in retelele de canalizare ale localitajlor sunt (extras):

indicatori de calitate ai apelor uzate

maxime

!Temperatura
3. Materii in suspensie

’ 5 ]

Nr.crt. lindicatorul de calitate - Vel I
admise !

I

E

I

4, Consum biochimic de oxigen la 5 zile '(CBOS)

5. :Consum chimic de oxigen

\oc

’unlta ti pH

mg/dm3 350
mg 02/dm3 300

mg 02/dm3 500



—————————=1

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATI IN CONSTRUCTIH
ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES
TEL : 0747073201 email : adi calana?011@qgmail com
11-C (Cortification CONT IBAN RO 41 BRDE 270SV28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

admise
|Azot amoniacal (NH4+) |_i:ri€:;/dm3 30 |
7 ;Fosfortotal (P) |mg/dm3 ;5_0
8. ESubst'ahge extractibile cu solventj organici ""'[ﬁwg'/a}h? '_50_ o
9. ibéiéfgénti s'inteﬁ'ci?brirddegradébil'i ]mg/am—S o iZ? )
10.  Clor rezidual liber (CI2) ‘mglde " "i0*5’

Incarcarile reale cu poluan’u calculate conform NP133 in functie de numarul de locu1ton sunt:

CARACTERISTICILE CALITATIVE ALE APEI UZATE

PARAMETRUL Existent

Simbol | calculat

Materii totale in suspensie (MTS) cuz

Consumul biochimic de oxigen (CBOS5) |X5.UZ

Consumul chimic de oxigen (CCO-Cr) |XCCO | 15000

Azot total (N-NH4) CN
Fosfor total (PT) |CP
pH pH

Conditile de descarcare in emisar, reglementate prin NTPA 001/2002, sunt valori limita de incarcare cu
poluanti a apelor uzate evacuate in receptori naturali ( extras).

r. cri.}Indicatorul de calitate valrls “m'ta
admisibile

1. Temperatura1

2. PH | - :umtatlpH ;6,5—8,5

27



PROIECTARE EXECUTIE INSTALATI IN CONSTRUCTI!

" ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR4 SG. DE MURES MURES

TEL ; 0747073201 email : ad catana?011@gmail.com
LE-C (Certification) CONT IBAN RO 41 BRDE 2708V28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

3. 'Materii in suspensie (MS)2) mg/dm3 60,0

4, |Consum biochimic de oxigen la 5 zile(CBOS) Img 02/dm3 ' 25,0

5. Consum chimic de oxigen mg 02/dm3 125,0

6. gAzo't amoniacal ('N'H4+-)'7)' iﬁwg)’dmf:’_ éé,()_ )
7. Azottotal (N)) mgidm3 150

8. i’Azotaﬁ (NO3-)7) ~ Img/dm3 i’37,0""

o At (NO2)) o mgm3 o :

10. ;Substanté extractibile cu solventi organici  [mgidm3 200

11, ’Fos?or_tbﬁa] (P)7)

7 rhg/de 50 o

12.

;rCiér rezidual liber (CI2) mg/dm3 02
‘*

Xi.b.UZ=
CiP=

mgQO2/l | Xi.CCO = mgO2/l

mg/l

Xe.5UZ

mgO2/l | Xe.CCO= mgO2/l

CeP= mg/l

Caleulul gradului de epurare necesar

+ gradul de epurare necesar dupa materiile in suspensie, MTS

* gradul de epurare dupa materia organica exprimat prin,
CBO5

+ gradul de epurare dupa consumul chimic de oxigen, CCO

28



PROIECTARE EXECUTIE INSTALATIHIN CONSTRUCTIH

" ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR4 SG DE MURES MURES

TEL : 0747073201 email : adi.calana2(11@@agmall com

H-C iCertification) CONT IBAN RO 41 BRDE 270SV28540852700 BRD MURES
CONSTRUCT INSTAL
» gradul de epurare dupa azotul total Kjeldahl, NTK ENTK= [927 | %
+ gradul de epurare dupa fosforul total, PT EPT=[90 | %

Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001
Apa epurata (efluentul) va ajunge gravitational in emisarul paraul Lut.

-namolurile rezultate in treapta biologica si deshidratate in saci cu 20%s.u. si uscate pe platforma la
peste-50% s.u.

Cantitati maximale de namoluri :

-namol cu 50-70 % umiditate, respectiv 50 % s.u. = 8,5 m3/an .

Consumuri de utilitatj

Consumurile de utilitati necesare pentru fiecare statiei de epurare sunt urmatoarele:

Nr. | Denumirea U.M. Consumuri

crt. | utilitatii Zilnic Anual Specific
1. | Energie electrica kWh 128 46.720 0,8

2. | Apa potabila m3 0,5 182,5 0,00312
3. | Coagulant Fe2CI3 kg 6,4 2.336 0,04

4. | Polielectrolit kg 0,16 58,4 0,001

Fond anual de timp: 365 zile
Debit de ape uzate menajere tratate:

Qan= 160x365= 58.400 m3/an.

29



TEL : 0747073201 emaif : adi.calena2011@qmail.com

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATI! IN CONSTRUCTI
!‘ ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES

L-C (Certification CONT IBAN RO 41 BRDE 2708V28540852700 BRD MURES
CONSTRUCT INSTAL

DESCRIEREA FUNCTIONALA S| TEHNOLOGICA A STATIEI
Fluxul tehnologic al statiei de epurare este prezentat in fig. 1 si cuprinde:

i — O = @ A —i LEGENDA TRASEE HICRauLiCE

. PR oy e g = | =t PR S,

i . ] I | - — Tﬁég ;g::r-r

! 0B5 mi ]I.i a | et

1 ; s 4 |

v Y P
! EPURATA

cp2

PALDS2ZN

=
i Q
i 2
3 !

Fig.1. Fluxul tehnologic al statiei de epurare

OB.1. Treapta de epurare mecanica

Intrarea apei uzate in stalia de epurare se face prin pompare de la statia de pompare de pe reteaua de
canalizare.

Apa uzata menajera ajunge in Caminul gratarul manual de la intrarea pe platforma statiei de epurare.
Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in Gratarul manual, apa ajunge, prin intermediul canalului
colector in Caminul de distributie/preaplin/by-pass. Mai departe, in functionare normala, apa ajunge, in
Statia de pompare, de unde este ridicata cu ajutorul pompelor in Bazinul de omogenizare, respectiv in
Denisipator/separator de grasimi , unde se refin nisipul si grasimile, si mai departe in Bazinul de
omogenizare, cu rol de egalizare a debitelor. Pe traseul dintre statia de pompare si desnisipator este
montata Sita mecanica rotativa, cu rol de retinere a materiilor solide fine.

Treapta de epurare mecanica este compusa din:

1.1.Camin gratar manual

30



TEL : 0747073201 email : ad).catana2011@amail.com
11-C (Certification) CONT IBAN RO 41 BRDE 2708V28540852700 BRD MURES

PROJECTARE EXECUTIE INSTALATH IN CONSTRUCTII
" ISO 9001 STR ALEEA FORTUNA NR4 SG. DE MURES MURES
CONSTRUCT INSTAL

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat un camin gratar Acesta este echipat cu gratar plan
cu dimensiunile 700x2200mm(executie din bare inox 20x2mm, cu distanta intre bare 20mm) pentru
retinerea solidelor grosiere. Curatarea gratarului se face manual, periodic. Constructiv caminul
gratar este un bazin subteran din beton armat cu dimensiunile exterioare 2500x1000x2150mm (interior
2200x700x2000mm).

1.2.Statie pompare de intrare

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat o statie de pompare care ridica apa uzata de la
nivelul canalizarii in bazinul de omogenizare. Constructiv statia de pompare este un bazin subteran din
beton prefabricat cu dimensiunile @2500mmxH3750mm. In acest bazin se vor monta 2 pompe
submersibile(1A+1R) cu sistem de glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea pompelor.
Caracteristici pompe: Qmax=46m3/h ; h =BmCA; P=2,6 kW , ce vor pompa apele uzate spre bazinul de
omogenizare, prin conducte din PE DN65 si lungimea de cca.10 m. Controlul functionarii pompelor
este asigurat de cei 2 plutitori amplasati in statia de pompare.

1.3.Sita mecanica rotativa

Se monteaza intre statia de pompare si sparatorul de grasimi si nisip cu rolul de retinere a
solidelor fine (dimensiunea fantelor 5mm).

-Tip: Sita cilindrica cu autocuratare
-Debit:15 /s
-Dimensiunile fantelor: 5 mm
-Dimensiunile cilindrului: 500 x 1000 mm
-Dimensiuni de gabarit; 1220 x 1320 x 1200 mm
-Greutate: 210 kg
-Conducta de legatura: DN 65, PN 10
-Putere instalata 0,18 kW, 380 V, 50 Hz

1.4.Desnisipator si separator de grasimi

Este plasat in cadrul bazinului de omogenizare. Constructiv desnisipatorul este un bazin din beton cu
dimensiunile 1600mmx1000mmx3800mm, avand la baza o forma piramidala pentru asigurarea
sedimentarii nisipului. In separatorul de nisip se monteaza o pompa submersibila peniru evacuarea
nisipului avand caracteristicile: pompa submersibila vortex, : Qmax=8 m3/h ; h =8 mCA; P=1,6 kW ;
DNG65; fonta; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare.

31



PROIECTARE EXECUTIE INSTALATIIIN CONSTRUCTII

!‘ ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NRA SG. DE MURES MURES

TEL : 0747073201 email : adi.calana2011@agmail com
L1-C (Certification CONT IBAN RO 41 BRDE 2705V28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

Compartimentul de stocare a nisipului este un bazin din beton cu dimensiunile
1100mmx1000mmx1200mm amplasat in cadrul bazinului de omogenizare si este prevazut cu filtru
geotextil pentru retinerea nisipului si scurgerea apei uzate si a apei de spalare inapoi in statia de
pompare de la intrare.

Grasimile sunt colectate la partea superioara a separatorului si sunt evacuate periodic in
bazinul de stocare grasimi, care este un bazin din beton cu dimensiunile 1100mmx1000mmx3800mm
amplasat in cadrul bazinului de omogenizare

1.5.Bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate

Este un bazin din beton cu dimensiunile exterioare 10x5x4,2m, avand 4 compartimente, respectiv:
desnispator si separator de grasimi; bazin stocare nisip; bazin stocare nisip si bazinul de omogenizare
propriuzis. Bazinul de omogenizare propriuzis are dimensiunile interioare 8100x4400x3800mm, si
volumul de 135mc.

Are rolul de a acumula si omogeniza apa uzata, separata de suspensiile grosiere si pomparea
spre cele 2 trepte biologice de epurare (etapa 1, respectiv etapa2) .Prin reglarea corespunzatoare a
timpilor de actionare si repaus ai pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru treapta
biologica. In bazinul de omogenizare se monteaza 4 pompe submersibile (1A+1R), cu sistem de
glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea pompelor (in etapa 1 2pompe). Caracteristici
pompe: pompe submersibile monocanal, P=1,3 kW, 400V/50Hz; Q=20mc/h,p=0,65bar; fonta; DN 65;
cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare; ce vor pompa apele uzate spre bazinul biologic, prin
conducte din INOX DN65. Bazinul este echipat cu un mixer submersibil (pentru evitarea
sedimentarilor) cu urmatoarele caracteristici: P=1,4kW, turatie n=1382rot/min; cu sistem de ridicare-
glisare, diametru elice @191mm.

OB.2 Treapta biologica

Treapta de epurare biologica se va realiza in 2 etape, respectiv in etapa 1 se va realiza un modul
biologic pentru o capacitate de 2000LE. Modulul biologic este un bazin combinat din beton
semiingropat acoperit cu dimensiunile exterioare 12.000x8.000x4.000mm, compartimentat in :

-1bazin anoxic (5.200x3.000x4.000mm, volum=62,4mc)

-2 bazine de aerare (5.400x3.550x4.000mm, volum=76,68x2=153,36mc)

-2 decantoare secundare (3.550x2.400x4000mm, volum=34,08x2=68,16mc)
-1 bazin ingrosare namol (3.000x1.900x4.000mm, volum=22,8mc)

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, cu
denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a
namolului.

32



TEL - 0747073201 email : adi catana2011@gqmail.com
L1-C (Certification CONT IBAN RO 41 BRDE 2705V28540852700 BRD MURES

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATY IN CONSTRUCTI
" 1ISO 9001 STR ALEEA FORTUNA NR 4 SG. DE MURES MURES
CONSTRUCT INSTAL

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. Pentru a
atinge necesarul de oxigen fumnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii intregului
volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinele de aerare, este necesara
asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 .

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen pentru
microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza de azot, este
aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBOS5.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de aerare, trebuie
asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg 02.-1). In plus, trebuie tinut
cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de apa din bazinele de
aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de namol din bazine.
Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de temperatura maxima a
lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand
valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg
02/kg CBOS .

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) se va lua
in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBOS5 indepartat.

-caracteristicile procesului de activare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de aerare.
Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte bacterii, asa zisul
biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin producerea de
polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide, proteine si alte substante
organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii
extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in
flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec de culturi bacteriologice care contin si alte
organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si deasemenea substante coloidale in suspensie
absorbite din apa.

-reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice din apa uzata.
O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si apa, iar o parte trece
prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat. Polizaharidele si lipidele sunt
sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la cresterea greutatii biomasei si a numarului
de microorganisme.

33



TEL : 0747073201 email : ad catana2011@gmail com
LL-C (Certification CONT IBAN RO 41 BRDE 2705V28540852700 BRD MURES

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATIIIN CONSTRUCTI!
" ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES
CONSTRUCT INSTAL

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din familia
Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia Nitrobacter.

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se
declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4+

Reactiile din procesul de nitrificare:

NH4+ + 1.5 O2 nitrosomonas —2 H++H20+NO2-
NO2- +0.5 02 nitrobacter —NO3-

Sintetizat:

NH4+ + 2 02 — NO3-+2 H++H20

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH si la mai
multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen se separa si
cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient ANC4.5, valoarea pH-ului in namolul
activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este combinata cu denitrificarea, in
timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 - 8.8, la un pH de 6.5, rata de crestere
atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din rata de crestere.
Pentru oxidarea unui gram de N-NH4+ este necesara o cantitate de 0.1414 mol.g-1 de ANC4.5 .

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal Nitrosomonas este
de 0.04 — 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este de 0.02 — 0.06 h-l.
Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 — 17.3 ore pentru Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore
pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scazut al
factorului de recuperare a energiei din reactiile de oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul
acestora. Nivelul de saturatie pentru Nitrosomonas este de 0.6 — 3.6 mg.I-1, iar pentru Nitrobacter este
de 0.3 — 1.7 mg.l-1. Datorita gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o
rezistenta mai ridicata a acestor bacterii la depasirile de parametri.

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice,
populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de
respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este
eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa, prezena
anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta

Intimpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. Valoarea optima a
pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 - 7.5.

34



. TEL : 0747073201 email - adi calana2(1 1@gmai com
1-C (Certification) CONT IBAN RO 41 BRDE 270Sv28540852700 BRD MURES

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATH IN CONSTRUCTH
SO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR4 SG. DE MURES MURES
l
CONSTRUCT INSTAL

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3-, N-NO2) ~ la 1
gram, ANC creste cu 0.06 mol -, iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o varsta ridicata
a namolului — 0 - 0.005 mol.g-1 de CBOS5 redus.

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul rezidual in
efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / |. Aceasta valoare garanteaza mentinerea valorii pH-ului
peste 7.0.

2.1.Treapta biologica anoxica,

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice,
populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de
respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa, prezena
anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care este fixat
pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.

Costructiv este un compartiment in bazinul combinat, cu dimensiunile 5,2x3,0x4,00m si cu volumul de
cca. 62,4mc, echipat cu mixer agitator , cu P = 1,4 kW. In el se recircula apa cu nitrati si nitriti din
compartimentul biologic aerob si namolul activ din decantorul secundar.

2.2. Treapta biologica aeroba

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de aerare au loc
oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. Concentratia namolului
activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kg.m-3.

Bazinul aerob este echipat cu sistem de aerare cu bule fine (difuzori porosi cu membrana elastica din
cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea proceselor biologice aerobe
si de a mentine conditii hidrodinamice in bazinul de aerare, adica o agitare corespunzatoare pentru a
mentine un contact intim intre apa uzata si namolul activ. Reteaua de aerare pneumatica prevazute cu
40 difuzori cu membrana elastica este alimentata de la o statie de suflante. De asemenea este
prevazut un sistem de recirculare a amestecului apa uzata namol activ cu continut de azotati, azotiti in
zona anoxica de denitrificare a compusilor de azot si eliberarea acestora in atmosfera sub forma de
azot. Recircularea apelor cu continut de azotati si azofiti din compartimentul de nitrificare in
compartimentul de denitrificare se face cu ajutorul unui sistem tip aer-lift cu debitul de 10 m3/h.

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursa de aer
compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de cca. 374

35



PROIECTARE EXECUTIE INSTALATII IN CONSTRUCTI

" 1ISO 9001 STR.ALEEA FORTUNA NR4 SG. DE MURES MURES

TEL : 0747073201 email: ad: catana2011@gmail.com
L -C 1Certification) CONT IBAN RO 41 BRDE 2705V28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

m3/h, iar suflantele furnizeaza 552mc/h Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va
realiza prin conducta de otel inoxidabil DN 90, pozata aparent, pe marginea bazinului.

Reteaua de aerare din bazin se realizeaza din teava PEID cu DN50 si otel inoxidabil. Pentru fixarea
difuzorilor cu membrana elastica se utilizeaza piese de bransare DN50 x 1/2" si elemente de asmblare
din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc pot functiona in regim intermitent si nu
necesita curatare. Aerarea poate fi complet decuplata, neexistand pericolul infundarii.

Constructiv compartimentul, destinat acestei trepte este plasat in bazinul combinat are 2 linii care
functioneaza in paralel dimensiunile 3,55x5,4x4m si volumul de cca. 76,68m3/linie si volumul total de
153,36mc.

2.3.Decantor secundar,

Procesul de decantare consta in depunerea flocoanelor de namol pe fundul compartimentului,
rezultand astfel namolul activat de recirculat si cel in exces.Dupa bazinul de denitrificare se afla situat
un decantor secundar de tip Dortmund. Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantorul
secundar se face printr-un cilindru de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-
un sistem de conducte perforate submersate. Pentru ca sistemul de conducte perforate sa
functioneze corespunzator statia de epurare este echipata si cu echipament pentru mentinerea
nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in canalizarea de evacuare. Decantoarele
secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata influenta, incarcarea
hidraulica permisa este de 1.0 m3.m-2.h-1. In partea inferiocara ingustata a decantoarelor secundare
este pozitionata admisia unor pompe air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de
denitrificare (recircularea namolului), sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol.

Evacuarea apei decatata si epurata se face prin deversorul submers.

Constructiv este plasat in bazinul combinat, dupa bazinul de aerare, este de forma
paralelipipedica(dimensiuni 3,55x2,4x4m, V=34,08mc/linie si 68,16mc volum total) cu fundul de forma
unui trunchi de piramida pentru o colectare mai buna a sedimentelor. Decantorul este dimensionat
pentru debitul de 10mc/h/linie. Este prevazut cilindru central (executie inox, @500mmxH2000mm) de
linistire si directionare a apei uzate.

OB.3 Treapta de deshidratare namol

Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a
namolului.

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui
floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, volumul
namolului este redus de 20 — 25 de ori.

36



TEL : 0747073201 email : adi catana2011@gmail com
11-C (Cernfication) CONT IBAN RO 41 BRDE 2705V28540852700 BRD MURES

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATII IN CONSTRUCTI
" I1ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES
CONSTRUCT INSTAL

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o
pompa dozatoare a floculantului polimeric, 0 pompa de namol si o conducta de alimentare cu namol cu
un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru manipularea
usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent in
instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in
sacil de filtrare confectionati dintr-un material special poros. Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de
iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in
saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul biologic (in bazinul de
denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada
de 2-4 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc inlocuiti, sigilati si
dusi pe platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot
fi refolositi aproximativ in 4 cicluri).

Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu o pompa de namol cu urmatoarele
caracteristici: pompa submersibila vortex,Qmax=8 m3/h ; h =8 mCA; P=16 kW : DN65: fonta; cu
sistem de glisare si dispozitiv de ridicare si un filtru cu 6 saci cu capacitatea Q=0,3m3/h cu functionare
automata sau manuala. Namolul deshidratat in sacii filtranti este scos din instalatie manual si
transportati cu un carucior pentru saci. Sacii se vor depune pe o platforma de depozitare si stabilizare
namol deshidratat. Aceasta platforma, in plan inclinat este prevazuta cu gura de scurgere a apei in
statia de pompare de la intrarea in statie.

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiei de deshidratare a namolului, namolul se va
frata cu solutie de polielectrolit care va fi injectata in instalatie cu o pompa dozatoare a poliectrolitului
din instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in containerul de echipamente. Pentru
filtrarea namolului deshidratat, instalatia poate fi echipata cu 6 saci cu volumul maxim 0,085 m3
fiecare.

Constructiv bazinul de ingrosare a namolului este plasat in bazinul combinat si are
dimensiunile 1,9x3,0x4,0m, si volumul de 22,8mc, prevazut cu un mixer cu urmatoarele caracteristici:
P=0,7kW, , turatie n=1352rot/min; cu sistem de ridicare- glisare, diametru elice 176mm. Instalatia de
deshidratare cu saci este plasata in containerul de echipamente, si este prevazuta cu o conducta
(@110mm) pentru evacuarea apei de namol. Conducta debuseaza in statia de pompare de la intrarea
in statie.

OB .4 Treapta de masurare a debitului

Treapta de masurare a debitului cuprinde 2 camine de masura debit; unul amplasat la iesirea din
treapta de epurare biologica si celalalt pe conducta de By pass a statiei de epurare.

37



PROIECTARE EXECUTIE INSTALATII IN CONSTRUCTH

!‘ ISO 9001 STR. ALEEA FORTUNA NR.4 SG. DE MURES MURES

TEL : 0747073201 email : adi catana?011@gmail com
LL-C (Certification) CONT IBAN RO 41 BRDE 2705V28540852700 BRD MURES

CONSTRUCT INSTAL

Este un camin construit din beton (dimensiuni 1,7x0,94x1,5m), in care se monteaza un canal Parshall
tip P2 prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului. Domeniul de masurare a debitului este de
Q=18....54,36mc/h.  Canalul de masurare a debitului este realizat din polipropilena si suportul
senzorului de debit din otel inox.

OB.5 Pavilionul tehnologic

Cuprinde 2 containere metalice si anume —Containerul echipamente si containerul destinat
deshidratarii namolului, amplasate pe o platforma betonata.

Containerul echipamente este un container metalic cu dimensiunile de 7,5x3,0x2,5m. Este izolat,
prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si prize de curent
monofazic si trifazic.

Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este impartit in 2 compartimente-respectiv grup sanitar
si camera echipamentelor (in care se monteaza suflantele de aer si tabloul de automatizare si
comanda a statiei).

Containerul destinat deshidratarii namolului un container metalic cu dimensiunile de 4,5x23,0x2,5m.
Este izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si prize de
curent monofazic si trifazic. In acest container se amplaseaza instalatia de deshidratare a namolului
cu saci si instalatiile de preparare si dozare reactivi.

- Statie de preparare solulii reactivi

Instalatiile de preparare i dozare automata a coagulantilor, varului si floculantilor de natura organica
se vor amplasa in pavilionul tehnologic. Necesarul de coagulanti/var ffloculanti se va determina
experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza folosirea a 2 | /h solutie 5% de
coagulant, ceea ce presupune dozarea a cate 48 | solutie/zi la coagulant.

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a instalatiei de
deshidratare a namolului cu saci filtranti, este necesara o instalalie de preparare si dozare automata
polielectrolit. Doza de polielectrolit este de 4kg PEftona de SU din namolul deshidratat. Pentru o
concentratie de 0,2% la 1mc de namol supus deshidratarii este necesara o cantitate de 16! solutie
polielectrolit .Vom dimensiona instalatia de preparare la 100l/h.

Bazinele instalatilor de preparare a solutiilor de coagulant, var si floculat au volumul de 0,5 m3
fiecare, prvazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a axului Laxmax = 1m.

Pompele dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 lfora pentru coagulant , 100 lfora
pentru var si 100 l/ora pentru floculant, cu caracteristicile : p = 5 bar si P = 0,022 kW pentru cogagulant
si P =0,37 kW pentru var si floculant.

- Statie de suflante

38



TEL : 0747073201 email : adh calana2011@gmail com
1-C (Certification) CONT IBAN RO 41 BRDE 2708V28540852700 BRD MURES

PROIECTARE EXECUTIE INSTALATII IN CONSTRUCTY
!‘ ISO 9001 STR ALEEA FORTUNA NR4 SG. DE MURES MURES

CONSTRUCT INSTAL

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursa de aer
compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de cca. 374
m3/h. Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil
289, pozata aparent, pe marginea bazinului. S-au ales 2 suflante cu canale laterale, cu urmatoarele
caracteristici:

-debit de aer Q=184mc/h la Ap=600mbar;
- putere motor P=7,5kW:;
Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor aer lift.
Retele tehnologice
- Conducte gravitationale (de canalizare) : Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri
pentru canalizare din PVC-KG Dn 200 si Dn 110 mm.

- Conducte sub presiune (de pompare) : Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn
6 cu Dn 32si Dn 65 mm.

A. GENERALITATI
Pentru epurarea apelor uzate provenite din localitatile comunei Batos a fost prevazuta o statie de
epurare in localitatea Dedrad.
Statia de epurare este dimensionata pentru 4005 locuitori echivalenti.

In prima etapa este prevazuta realizarea treptei mecanice pentru capacitatea de 4005 LE, si a
unui modul biologic dimensionat pentru 2000LE, capacitatea finala urmand a fi realizata intr-o etapa

viitoare.

Intocmit

Ing. Adrign Catana

e 325
Vef 3'2,: 2 «’{,C:_
o CONSTRyCT

5C. SRy

/W, R0z5467"
39



Bene

ficiar: COMUNA BATOS. JUD. MURES

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii

» SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA $I STATIE DE EPURARE APE UZATE iN LOCALITATEA DEDRAD,
COMUNA BATOS, JUDETUL MURES »

Ne Valoare® - Valoare cu
Cr; Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (firi TVA) TVA
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuicli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1.|Obtinerea terenului
1.2.| Amenajarea terenului
1.3.| Amenajiri pentru proteciia mediului i aducerea terenului la slarea initial
1.4.|Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor
TOTAL CAPITOL 1
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului
TOTAL CAPITOL 2 ] 121,408.00]  23,067.52]  144,475.52
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
3.1.|Studii 12,500.00 2,375.00 14,875.00
3.1.1. Studii de teren 7.,000.00 1,330.00 8,330.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 500.00 95,00 595.00
3.1.3. Alte studii specifice 5.,000.00 950.00 5,950.00
32, Docu.mcr_l.ta;ii - suport §i cheltuieli pentru obtinerca de avize. acorduri si 5.000.00 950.00 5.950.00
autorizati
3.3.|Expertizare tehnica
3.4.|Certilicarea performantei cnergetice si audilul energetic al cladirilor
3.5.|{Proicctare 190,000.00 36,100.00 226,100.00
3.5.1. Tema de proiectare
3.5.2. Studiu de prefezabilitate
35"5 Stl..l.dll.l de fezabll1tatc/d0cumenraue de avizare a lucrarilor de £7,500.00 16,625.00 104,125.00
interventii 5i deviz general
3.?.4. Documem.am]e tehr'nce‘ necesare in vederea obtinerii 35.000.00 6.650.00 41.650.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5. Yerlﬁcarea tehnica de calitate a proiectului tehnic i a detaliilor de 10.500.00 1,995.00 12.495.00
executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 57.000.00 10,830.00 67,830.00
3.6.|Organizarea procedurilor de achizitie 27,000.00 5,130.00 32,130.00
3.7.|Consultanta 37,000.00 7,030.00 44,030.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 37,000.00 7,030.00 44.030.00
3.7.2. Auditul financiar
3.8.| Asistentd tehnica 68,000.00 12,920.00 80,920.00
3.8.1. Asistenta tehnici din partea proiectantului 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1.1, pe perioada de executie a lucrarilor 5,000.00 950.00 5,950.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul
de control al lucrarilor de executic. avizat de catre Inspectoratul de Stat 5,000.00 950.00 5,950.00
in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 58,000.00 11,020.00 69,020.00
TOTAL CAPITOL 3 339,500.00 64,505.00 404,005.00




CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1.|Constructii si instalatii 8,465 392 16| 1.608.424.51| 10.073,816.67
4.2.|Montaj utilaje. echipamenle tehnologice si funclionale 94 .457.89 17.947.00 112,404.89
4.3.|Utilaje. echipamente tehnologice $i functionale care necesitd montaj 2.799.700.07 531.943.01] 3.331,643.08
i Utilaje. echipamente tehnologice i funciionale care nu necesitd montaj
" |si echipamente de transport
4.5.|Datiri
4.6.| Active necorporale
TOTAL CAPITOL 4 11,359,550.12|  2,158,314.52] 13,517,864.64
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1.|Organizare de santicr 27.,000.00 5,130.00 32,130.00
5.1.1. Lucriiri de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 27.,000.00 5,130.00 32.130.00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului
5.2.|Comisioane, cote, taxe, costul creditului 95,790.84 95,790.84
5.2.1. Comisioanele si dobdnzile aferente creditului bancii finantatoare
‘:sniszl(:m arcrenta 15T pentru controlul caliiatil fucrarilor de 43.541.29 43.541 20
5'2.'3' 'C(}I'c.’l aierenlta ]SE pentru comwlu] stulult_u‘m amenajarea 8.708.26 §.708.26
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferentii Casei Sociale a Construciorilor - CSC 43,541.29 43,541.29
5.2.5. Taxe pentru acorduri. avize conforme i autorizatia de
construire/desfiingare
5.3.|Cheltuieli diverse si neprevazute 33,201.63 6,308.31 39.509.94